Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007  37271

 Despacho n.º 29537/2007

Por despacho da Presidente da Comissão Provisória do Agrupamento
de Escolas D. Afonso Henriques, no uso das suas competências dele-
gadas, de acordo com o despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro, com efeitos a 1 de

Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.º 1
do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.º 1 do artigo 64º e do artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de zona pedagógica
para o quadro de escola abaixo mencionados:

Grupo Nome QZP em 2005 -2006 Código Para a Escola em 2006 -2007 Código

110 Maria Helena da Silva Costa  . . . . . . . . . QZP de Braga. . . . . . . . . 03 EB1/JI Mascotelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289723
260 Rui Jorge Almeida Alves . . . . . . . . . . . . QZP de Braga. . . . . . . . . 03 Escola EB 2,3 D. Afonso Henriques  . . . . . 340674

 19 de Novembro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Mónica Alberta Félix de Sousa Sanfins.

 Aviso n.º 25686/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, e para os devidos efeitos, faz -se público que se encontram
afixadas no placard da sala de professores deste Agrupamento as listas
de antiguidade do pessoal docente reportadas a 31.08.2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo,
nos termos do artigo 96º do referido Decreto -Lei.

31 de Outubro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Mónica Alberta Félix de Sousa Sanfins.

 Escola Secundária D. Maria II

Despacho n.º 29538/2007
Por despacho de 23 de Março de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 24941/2006, de 5 de Dezembro, com efeitos a 1 de Setembro, au-
torizo, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, a transferência, do quadro de Escola para
o Quadro de Zona Pedagógica, dos seguintes docentes:

Grupo Nome Da Escola Código Quadro
de Zona

620 José Miguel V. S. Pe-
reira dos Santos.

Esc. EB 2,3 de Cabe-
ceiras de Basto.

345600 03

 26 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vasco Cunha Ferreira Grilo.

 Escola S/3 Daniel Faria

Despacho n.º 29539/2007
Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola S/3 Da-

niel Faria  -Baltar, código 403465 no uso das competências que lhe foram
delegadas pela directora regional de Educação do Norte no n.º 1.2 do
despacho nº. 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de provimento, dos docentes no ano lectivo 2006 -2007
abaixo indicados:

Grupo Nome Início de funções

300 Magda Carina Andrade Martins. . . . . . . . . . . 12 -9 -2006
400 Cláudia Isabel Afonso Póvoa . . . . . . . . . . . . . 12 -9 -2006
410 Susana Cláudia Ribeiro Correia Mourão . . . . 1 -9 -2006
510 Lúcia Maria Oliveira Miguelote  . . . . . . . . . . 16 -1 -2007
510 Sara Manuela Neto Machado. . . . . . . . . . . . . 12 -9 -2006
520 Mariana Branco Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . . 1 -9 -2006
550 Arlete Cristina Rossas Pereira . . . . . . . . . . . . 1 -9 -2006
550 Tiago Rodrigues Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . 1 -2 -2007
620 Bruno Miguel Dias Ferreira . . . . . . . . . . . . . . 1 -9 -2006

 15 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Abel Simões dos Santos.

 Escola Secundária de Ermesinde

Aviso n.º 25687/2007
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

faz -se público que se encontra afixada no placard da sala de professores
a lista de antiguidade do pessoal docente desta Escola, reportada a 31
de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso
para reclamação, nos termos do artigo 96.º do referido decreto -lei.

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Álvaro Pereira.

 Escola Profissional de Fermil, Celorico de Basto

Aviso n.º 25688/2007
Nos termos do nº. 1, do artigo 132º. do ECD e do artigo 95º. Do

Decreto-Lei nº. 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra
afixada na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para efeitos de reclamação.

22 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Humberto da Costa Cerqueira.

 Agrupamento de Escolas Lousada Oeste

Aviso n.º 25689/2007
Nos termos do artigo 95.º, do Decreto Lei n.º 100/99, de 31 de Março,

e da Circular n.º 30/98 — DGRHE, de 3 de Novembro de 1998, avisa-se
o Pessoal Docente deste Agrupamento de Escolas que se encontra afixada
nesta escola a lista de antiguidade, relativa a 31 de Agosto de 2006.

O prazo de reclamação para o Dirigente máximo do Serviço é de 30
dias a contar da data de publicação deste aviso.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luísa Maria Oliveira Lopes.

 Listagem n.º 288/2007
Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento

de Escolas Lousada Oeste, em Lousada, no uso da competência dele-
gada através do n.º 1.1 do despacho n.º 23 106/2006, publicado no DR,
2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006, e respectiva rectificação
n.º 1826/2006, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 231,
de 30 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para lugar de quadro de zona pedagógica do Tâmega,
nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14º do D. lei n.º 384/93, de
18/11, alínea a) do n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de
31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A -90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26/07
os docentes abaixo designados:

100 — Carla Maria Oliveira Carneiro Durão
400 — Ana Lúcia de Oliveira Cruz Nunes
400 — Ana Paula da Silva Santos Duarte
520 — César Augusto Tavares Neves

e foi nomeado para o quadro escola, nos termos da alínea c) do n.º 4 do
artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do